№

64RS0047-01-2024-006646-60

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

18 декабря 2024 г. г. Саратов

Октябрьский районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Сотскова С.И.,

при секретаре судебного заседания Клевцове Т.К.,

с участием государственного обвинителя Абуталиповой Р.М.,

подсудимого ФИО2,

защитника Погосяна А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, со средним профессиональным образованием, холостого, гражданина РФ, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и ч. 1 ст. 161 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил покушение на грабеж при следующих обстоятельствах.

1 сентября 2024 г. в период с 17 час. 13 мин. до 17 час. 15 мин., ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Альфа Пенза»: бутылку настойки горькой «Сиббиттер Кедровая выдержанная», 38 %, объемом 0,5 л, стоимостью 298 руб. 89 коп. с учетом НДС и, удерживая её при себе, не расплатившись, прошел мимо кассовой зоны, где был замечен сотрудниками магазина Свидетель №1 и Свидетель №2, которые потребовали вернуть похищенный товар. В указанное время у ФИО2, осознающего, что его преступные действия стали очевидными и носят открытый характер, возник преступный умысел на открытое хищение указанного имущества. 

Реализуя умысел, 1 сентября 2024 г. в период с 17 час. 13 мин. по 17 час. 15 мин. ФИО2, находясь в торговом зале указанного магазина, удерживая при себе бутылку настойки горькой «Сиббиттер Кедровая выдержанная», игнорируя требования о возврате похищенного имущества, выбежал из магазина на улицу, однако не смог окончить преступление по независящим от него причинам, так как был задержан сотрудниками магазина Свидетель №1 и Свидетель №2

Подсудимый ФИО2 вину в совершении описанного преступления признал полностью, от дачи показаний в суде отказался и подтвердил свои показания, данные при производстве дознания, оглашенные на основании ст. 276 УПК РФ, из которых видно, что 01.09.2024 примерно в 17 час. он зашел в магазин «Красно&Белое», расположенный на ул. Чернышевского г. Саратова, за алкоголем, взял с полки бутылку настойки «Сиббиттер» и решил её похитить, так как денег у него не было. Он, удерживая в руке указанную бутылку, пошел к выходу из магазина. Пройдя мимо кассовой зоны, он услышал, как в его адрес высказывают требование вернуть товар. Несмотря на это, он вышел из магазина, но, пройдя примерно 5-10 метров, был остановлен сотрудниками магазина, которым выдал похищенную бутылку настойки, поставив её на асфальт. Потом приехали сотрудники полиции, он был задержан, с его участием был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого бутылка была изъята (том 1 л.д. 36-38).

Те же обстоятельства ФИО2 подтвердил в ходе проверки показаний на месте (т. 1 л.д. 42-44).

Вина ФИО2, помимо его собственных показаний, подтверждена показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, данными при производстве дознания, оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ.

Так, из показаний представителя потерпевшего ООО «Альфа-Пенза» ФИО1, инспектора департамента предотвращения потерь, следует, что магазин «Красное&Белое», расположенный по адресу: 

<

...>, входит в перечень магазинов, вверенных ему согласно должностной инструкции. От Свидетель №2, работающего в указанном магазине администратором, ему стало известно, что 01.09.2024 в 17 час. 13 мин. в магазин пришел неизвестный мужчина, который взял бутылку настойки горькой «Сиббиттер Кедровая выдержанная», 38 %, объемом 0,5 л, стоимостью 298 руб. 89 коп. с учетом НДС, и, не оплатив указанный товар, пошел на выход из магазина. Свидетель №2 и Свидетель №1, работающий специалистом предотвращения потерь, увидев это, стали кричать ему вслед, чтобы он оплатил алкоголь, но мужчина их просьбу проигнорировал и вышел из магазина. Тогда они вышли из магазина и примерно в 10 метрах от магазина остановили этого мужчину с алкоголем в руке, попросили его вернуть бутылку. Мужчина, ничего не сказав, поставил бутылку на асфальт. О данном факте они сообщили инспектору департамента предотвращения потерь ФИО3, который приехал в магазин, написал заявление и предоставил документы о стоимости похищенного имущества на сумму 298 руб. 89 коп. с учетом НДС (том 1 л.д. 77-79).

Свидетели Свидетель №2 и Свидетель №1 подтвердили те же факты (т. 1 л.д. 45-48, 54-56).

Свидетель Свидетель №3, сотрудник полиции, показал, что 01.09.2024 примерно в 17 час. 17 мин. от оперативного дежурного ОП № 5 в составе УМВД России по г. Саратову поступила информация о том, что неизвестный мужчина, находясь в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, совершил открытое хищение алкогольной продукции. Они незамедлительно проехали по указанному адресу, где у входа в данный магазин увидели двух мужчин - сотрудников магазина и ФИО2, рядом с которым на земле стояла бутылка с алкогольной продукцией. Со слов сотрудников магазина, 01.09.2024 примерно в 17 час. 13 мин. ФИО2 пытался похитить из магазина бутылку настойки горькой «Сиббиттер Кедровая выдержанная», однако недалеко от магазина был задержан ими, после чего были вызваны сотрудники полиции. После этого на место происшествия прибыла следственно-оперативная группа, бутылка настойки была изъята, ФИО2 был доставлен в отдел полиции № 5 (том 1 л.д. 68-70).

Вину ФИО2 также подтверждают следующие доказательства.

Протокол осмотра места происшествия от 01.09.2024, согласно которому в торговом зале магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, обнаружены полки с алкогольной продукцией, в том числе настойка горькая «Сиббиттер кедровая выдержанная», крепостью 38 %, объемом 0,5 л (том 1 л.д. 15-18).

Протокол осмотра места происшествия от 01.09.2024, согласно которому на участке местности, расположенном в 10 метрах от входа в вышеуказанный магазин, обнаружена и изъята бутылка настойки горькой «Сиббиттер Кедровая выдержанная», 38 %, объемом 0,5 л (том 1 л.д. 19-21).

Протокол осмотра изъятой бутылки настойки (том 1 л.д. 60-63).

Справка о стоимости похищенного товара от 01.09.2024, согласно которой стоимость бутылки настойки горькой «Сиббиттер Кедровая выдержанная», 38 %, объемом 0,5 л, с учетом НДС, составляет 298 руб. 89 коп. (том 1 л.д. 12).

Приходная накладная № З-23664305 от 15.08.2024, согласно которой стоимость бутылки настойки горькой марки «Сиббиттер Кедровая выдержанная», 38 %, объемом 0,5 л, с учетом НДС составляет 284 руб. 31 коп. (том 1 л.д. 13).

Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, и поэтому находит доказанной вину ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и ч. 1 ст. 161 УК РФ, - покушения на грабеж, то есть на открытое хищение чужого имущества.

Как видно из обстоятельств дела, ФИО2 пытался открыто похитить из магазина бутылку настойки, однако не смог окончить преступление по независящим от него причинам, поскольку был задержан с похищенным товаром на улице работниками данного магазина.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, которое относится к категории преступлений средней тяжести, является неоконченным; личность виновного, который имеет постоянное место жительства, холост, не работает, характеризуется по месту жительства отрицательно, страдает хроническим заболеванием. Суд учитывает также влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие хронического заболевания. Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

При таких обстоятельствах суд находит справедливым назначить ФИО2 наказание в виде исправительных работ.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде следует оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и ч. 1 ст. 161 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев, с удержанием в доход государства 10 (десяти) процентов заработка.

Меру пресечения ФИО2 оставить без изменения, в виде подписки о невыезде, до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: бутылку настойки горькой «Сиббиттер кедровая выдержанная, крепостью 38 %, объемом 0,5 л – оставить у представителя потерпевшего по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Октябрьский районный суд г. Саратова в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья С.И. Сотсков